fin. sed obiicitur s. de feriis. capellanus, saluatn pena, siue pœnitentia, quæ sp est infligenda. Quid si tales redeentes ad cor, secunda vota renunt, & ad terram ignotam aufugint, ibi consitentes peccatum suum, & agendo pœnitentiam de cōmissis: & quidem si cū licentia Iudicis non excōicati transeunt, tutividentur: sin aut̄ excōicati, vel sine licentia excōicari possunt, & quocū que vadant, debent sententiā obseruare. eis n. periculōsum est, si se ingerat. j. de cle. excō. mi. illud. §. illud. cōicantes aut̄ reddit probabilis ignorātia excusatos. vt j. de cler. excom. mi. Apostolica. & vide quod no. s. de dolo & contum. sub rubricella de contumacia. §. qualiter deprehendatur.

6 Vtrum^t clandestina publicis prējudicent, vel econtrā. Et quidem, si antequam secunda vota perfecerint publicē ambo sponsalia clandestina, ipsum matrimonium clandestinum voluerint ecclesiaz voce consona publicare, nisi iusta causa impeditat, sunt ab ecclesia admittēda, & perinde est, ac si ab initio in faciē ecclesiaz contraxissent, vt j. c. c. 2. & j. de cōsan. & affi. c. j. & sic intellege dictum Gratiani, qđ habes 30. q. 5. §. his ita. & fin. illius decret. 30. q. 5. aliter. ibi, nisi voluntas ppria, &c. Et est hoc verū, quō ad firmitatē m̄rimonii, qđ & ante approbationē firmū erat. s. de feriis. capellanus. & quo approbationē ecclesiaz, non tñ omnino quo ad legitimacionem filiorum, quis aliqui contra sentiant: de hoc tangitur j. eo. §. prox. ver. si quis autem. & ver. pari modo. Quōd si mulier vel vir negauerit, viro incubit probatio. i. illi qui pro matrimonio stat. vt j. e. c. j. nam si vir negat matrimonium contractū, & mulier asserat, hic muliebris sexus convertitur in virilē, & econtrā: & sic dicitur mulier vir à virtute animi: & mulier à mollitie cordis: vt 32. q. 6. §. sed illud. Ambro. & hæc expositio bona est, si testes appareant: aliás proprie ponitur, viro. q. d. matrimonium per testes probari non pot, tñ coniuges confitentur sponsalia, si vir dicat matrimonium firmatum per carnis copulā, & mulier neget, vel econtra standum est verbo viri: quia capit est mulieris. vt 33. q. 5. cūm caput. & q. j. si gs vxorem. nam si iuret se cognouisse, creditur ei: vt s. titu. j. continebatur. tñ. j. idem si iuret se non cognouisse: vt s. titul. j. duo pueri. vnde expone, si quis clām, subaudi cognouerit aliquam. s. quam publicē desponsauerit. s. per verba de futuro, sicut vterque confitē, mulier, vel vir, &c. desponsationē, subaudi firmatā carnali copula subsequente, viro incubit probatio. s. quia statutū iuro suo: & fm hanc expositionem appetet, qđ hæc prohibitiō non solū in matrimonii, sed etiam in spōsa libus locum habet, vt not. s. e. §. quot modis super verbo, commenti coniugia. ver. quid ergo. hoc aut̄ quod dicit, standū est iuro viri, asserentis se mulierē cognouisse: benē verū est, nisi vbi vir iurauerit se ipsam cognouisse, mulier probet se virginē per aspectū: vt dicā j. de frigid. §. qualiter. ver. sin aut̄ maritus. Item quod dixi, standum esse verbo viri, iurantis se non cognouis se mulierem, cūm mulier contrarium asserat: intelligas qđ & vir ipsam probat virginem per aspectū: alioquin mulieri pro matrimonium statut: vt appetet in superiorib. & in his quæ no. j. de frigid. §. f. qđ si marito. & seq. & sic habes, qđ clandestina præcedentia præjudicant matrimonii publicis contrahendis, qđ cetero verum ibi, vbi ambo contrahentes hoc confitetur: et si secunda firmata sunt iuramento, vel fide data: qđ uis secundis fiat elusio: quia in dubiis tutior via & certior, respectu animi, est eligenda: alij tñ contradicunt. arg. j. de consang. & affi. sup. eod. Sed certè pro me fa-

cit potius, qđ contra: & hoc etiam quod dixi cōprobat s. de spōl. iuuenis. j. de cler. excom. mi. nam illud. & hæc tutior est, quia minus malum est, si semel deliceretur, qđ imperpetuum adulteretur. vt 30. q. 7. quid in omnib. adulterio grauius. Item non præsumo, qđ aliqs debeat deierare: arg. j. q. 7. sancim. vni tñ cōtrahentium non crederetur in præiudicium seruorū: dummodū sponsalia iurata essent. fm quosdā. vt j. de sponsa. prætere. 2. qđ dic, vt not. s. de sponsa. §. & qua liter dissoluantur. versi. item tertio. Matrimonio aut̄ secundo loco publicē contracta, in foro iudiciali præ iudicant, præcedentib. clandestinis. s. qui per testes legitimos probari non possunt. sed in pœnitentiali securus, vt not. s. §. quare ergo stat ecclesia publicis, quia diuinare non potest. vt s. vt benefi. eccl. vt nostrum. §. j. nec vñquam credendum est sponsis, etiā si ambo vel omnes pro primo clandestino confiteant: ex quo antequam secundum contraheretur, nō fuit facta fides ecclesiaz, per testes, vel confessionem: iō si qs h̄ina cōiugia clandestina contraxit, in potestate sua est ab initio, qđ maluerit publicare. Sed caueat sibi, ne primū secundum publicet: nā posteā non crederetur, qđ aliud præcessisset, nisi p testes probaret: & hoc iustè dī: aliās multoties colluderentur adiunicē sponsi: vt j. de eo qđ cognō. consang. vxor. suæ. super eod. & s. de testi. super eod. 2. & j. de consang. & affi. super eod. & idem esset, si in præiudicium sp̄ualis matrimonii confiteretur, puta solennis voti. arg. j. eod. quod nobis. & ideo dicunt quidā, qđ exponi debet, vel, disiunctiu pro, & ne sit cōtrarium. j. de rap. cūm cām. sed vide super hoc qđ no. j. de eo qui cogn. consang. vxor. suæ. §. & quid iuris. ver. illud notandū. & dic vt ibi dixi. Quid si petit diuorum fieri inter me & vxorem meam, illa ratione, qua dico me aliam viuā habere. non probo: nunquid mortua illa contra quam agebam, cōtrahere possum? Vel quid si iuro de aliqua, quam peto, qđ vxor mea est: ipsa verò nihilominus pp defectum probationis absoluatur. nunquid ea viuente possum contrahere cum alia? Dicas, qđ in talib. & consimilib. sum meæ cōscientiaz relinquentis s. de iure iur. mulieri. 33. dist. habuisse. Sed pone, qđ talis venit ad ep̄m, dicens: Dñe, ego volo contrahere cum tali secundo, ex quo primam absoluiss: non debeo, nisi præmissis bannis. vt j. eo. cūm inhibitiō. ideo peto, qđ mandetis sacerdoti meo, qđ hoc publicet in ecclesia, sicut debet: quid consules ep̄o in hoc casu nam si admittat petitionem: ergo tacitè vī dare libertati contrahendi: si non admittit, eodem modo vī eam denegare: sed neutrum facere debet, vt s. de iure iur. mulieri. Respondeo, ita dicet ep̄s: Charissime, tu iurasti, qđ cum tali, quam iam absoluimus p verba de presenti, cōtraxeras, licentiam publicanditibi negare non possumus, cum te tuę conscientię relinquere teneamus. arg. 38. di. de his. placet ergo nobis, & sustinemus qđ presbyter hæc banna proponat. nos tamen pp hoc non intendimus tibi dare expressè, vel è tacitè licentiam aliquam contrahēdi, imò obtestamur te super aspersione sanguinis Iesu Christi, qđ si scis verū iurasse, nullatenus secundo contrahas: nec contra tuū venias iuramentum: quod si feceris, à sanguine tuo mundū sunt manus nostræ. 43. dist. Ephesis. & est simi. quod no. s. de voto. §. quot sint species. sub §. votorum. ver. quid si is qui simplex votum. & seq.

Quam penam patiantur clandestine cōtrahentes, & sui p̄x sentiam exhibentes. Et quid si primo modo peccent aliqui, sed tribus ultimis non offendant? Non est peccatum per omnia. vt patet s. j. ver. j. iō dixi p omnia: quia

si sine benedictione solenni, vel oblatione in ecclesia more solito facta, sponsus sponsam suam carnaliter cognouerit, vterq; peccat, qd venit cōtra generalē cōsuetudinē ecclesiae, & contēptor consuetudinis ecclesiasticae, sicut prēvaricator legis diuinę punitur. vt i. dist. in his. Sin aut̄ secundo modo deliquerint, primū verò terminū & quartū non offendent, patiunt pœnā aliquā perpetua excoicationis, aliquā ppetui adulterij. si antequā ipsum publicauerint, ad secūda vota transferunt, fm ea quæ not. s. eo. s. quare. & s. vtrū. Quid si à primo, secūdo & quarto abstinuerint: sed in tertio deliquerint? iniungenda est pgnitentia contra hentibus, & vt puto scienter presentiam suam exhibēt. licet minor: secus si præfentes habuerint bonā fidē, quia credebant, qd haberent licētiam, vel quia ne sciebant, qd cum alia contraxisset. arg. s. ti. j. duo in si. & j. de diuot. porrō. & 33. q. 3. seculares. & s. de spon. c. j. & c. cūm Apostolica. & c. ad id quod. Si verò in solo quarto deliquerint, puniuntur cōtrahentes, & sui penitentiā exhibentes. prout legitur iu concilio gñia li. j. eo. cūm inhibitio. cuius verba sunt hæc. † Si qs verò huiusmodi clandestina, vel iuterdicta coniugia iure presumperit, in gradu prohibito, etiam ignorantia soboles de tali coniunctione suscepta, prorsus illegitima censeatur, de parentum ignorantia nullū habitura subsidium: cum illi taliter contrahendo nō expertes scientia, vel proximo saltē affectores ignorantia videantur. Pari modo proles illegitima cēseatur, si ambo parentes impedimentū scientes legitimū, ppter omne interdictum ēt in conspectu ecclesiae cōtrahere presumperunt. Sanè si parochialis sacerdos tales coniunctiones prohibere contempserit: aut quilibet regularis, qui ei præsumperit esse, per triennium ab officio suspendat: grauius puniendus, si culpe qualitas postulauerit. Sed his qui taliter copulari præsumperint ēt in gradu concessu, cōdigna pgnitentia iniungatur. Si quis aut̄ ad impedimentū legitimā copulā malitiosum impedimentū obiecerit, canonica in nō effugiet vltionē. vt j. eo. cūm inhibitio. s. si quis. vsq; in fin. sic pater qd puniunt in filios, & ēt in scipios clandestinē contrahentes. Si quis verò huiusmodi clandestina. s. non seruata solennitate, de qua dixi s. s. j. versi. 4. Vel interdicta. s. pet sacerdotem, probabili coniectura apparente. vt s. ver. 4. In gradu prohibito: puta quartu, vel citra. vt j. eod. cūm inhibitio. in princ. & j. de consan. & affi. non dét. Nunquid idem in alio quouis impedimento legitimo? Non vñ, quia cū hoc pœnale sit, restringendum est. arg. de pœ. dist. j. pœna. s. de pœ. si præses. & l. interpretatione. & s. de concessio. præb. constitutus. & de his qd si. à ma. par. cap. quæsiuit. & sic erit hoc speciale in gradu prohibito: sicut & illud, qd in hoc casu denegat vxoris restitutio. & s. de rest. spo. literas. s. præterea, fm qd qd ibi exponūt, pfectum, id est, maximē: sed puto idē in quolibet legitimo impedimento, vt patet in s. pari modo. j. eo. nā eadē rō dét nos mouere, quæ ad Papam moueret: vt s. de rescr. super literis. in si. idē in similib. iudicandū, vt s. de rescr. inter ceteras. & præsertim supradictum exponē dum est. i. maximē. Etiā ignoranter: qd & si scienter illegitima esset proles. et si in facie ecclesie contraxisse, vt j. eo. ca. s. parti. De tali coniunctione. s. clādestina, vel interdicta. qd dic, vt s. exposui. Suscep̄ta. i. nata, intelligentias anteq; matrimonium per ecclesiae fuerit approbatū, nā si postea nesceret, licet anteagenerata & concepta esset, legitima censem̄t. vt j. qui fil. sint legi. qd nobis. aliq verò hoc largius intelligunt: qd dic vt no. j. qui fil. sint legit. s. an vtrūq; genus succedat. vers. itē

secus, si clām contraxerunt. Illegitima & sic nō succedit vt dicā j. qd si. sint legi. s. an vtrūq; genus succedat: appetit ergo, qd si quis contra interdictū ecclesiae cōtraxerint impeditum scientes, qd quis denunciatio facta fuerit in ecclesia, si postea inter ipsos ex iusta cā diuortiū celebretur, filij legitimi remanēt, quatuncū que parētes habuerint bonā fidē. & de hoc j. de matr. contra. contra interdi. eccl. s. quid juris. ver. si perpetuam. & j. e. ver. et in conspectu ecclesiae. & seq. De parentum ignorantia: q. d. licet in multis artic. debeat esse ignorantia excusata: vt s. de consti. cognoscentes. & de rescr. inter literas. & ff. mandati. si procuratorem. s. si ignorantēs. quintū ēt in hoc casu, si alter tm̄ coniugum impeditum ignoret, proles legitima remaneret: dummodo in facie ecclesiae contraxissent. j. qui fil. sint legit. ex tenore, quia non pōt esse partim liber, & partim seruus. vt C. de stat. liberor. si duobus. quamuis Laur. contradixerit per l. C. de incestis nup. qui contra. tm̄ ex quo clandestinē, vel cōtra interdic. ecclesiae contrahiunt, non excusat: quamuis ambo parentes alias probabiliter ignorauerint. Taliter, si clandestinē, vel contra interdictū ecclesiae. Non expertes scientia, vel proximo affectores, & c. videantur. i. presumantur: & est præsumptio iuris, & de iure, quare probatio in contrarium non admittetur: sup quo vide s. de præsumptionib. s. quot species. versic. alia iuris, & de iure. & iō puniuntur contrahentes rōne dolli, seu fraudis, seu inobedientia. Primū modo. i. pari rōne quam proxi. dixi. Impedimentū. s. gradus prohibiti: vt s. proxi. s. imd quodcumque impedimentū p̄betur, idēluris vñ: quia eadem est rō, vt dixi. magister tm̄ meus intellexit superiorē. s. in gradu prohibito impedimento tm̄: hūc autem generaliter, sicut verba sonant: sed non curo iudicare: quia litera occidit. vt s. de sac. vn&io. c. vnico. s. pen. j. de verbo. signific. intelligentia. & ca. in his. Etiā in conspectu ecclesiae. s. cū ambo malam fidē habent, vt præcedit. Secus si alter bonam fidem haberet. vt dixi s. proxi. sic ergo in duabus casibus proles illegitima censēt. s. si parentes clandestinē, vel contra interdictū ecclesiae contrahant, qd quis ambo impedimentū ignorent, vt not. s. proxi. ver. in gradu prohibito. & seq. & si ambo scientes impedimentum etiam in facie ecclesiae contraxerint. & hoc verum intelligo, si matrimonium parentib. viuentib. fuerit accusatum, & diuortium celebratum. Nunqđ ergo post mortem parentum queritur de hoc matrimonio, vel etiam post mortem alterius tm̄? Vñ qd sic. j. qui fil. sint legit. lator. & c. cām. Sed contra quia post mortem nemo accusari pōt. 33. qu. 2. admonere circa tertiam partem primæ columnæ, & 23. distinc. quorundam. & C. si accusa. vel re. mort. fuer. leg. j. 1. 3. & 4. Quicquid in hoc casu alij dixerint, distincti. an ihsis viuentibus matrimonium fuerit impeditum: & tunc nihilominus quereretur de ipso post mortem, ratione hæreditatis. & sic potest intelligi. & concor. argumen. C. si accusa. vel re. mor. fuer. l. vlt. & C. ne de sta. defun. quamuis non quo ad detegēdum delictum parentum, vel eos puniendos: quia mortui puuiri nō possunt, nec conueniri vt s. de rescript. significavit. & ff. quæ sentent. fine appellatio. rescind. l. pen. Quid si parente viuente matrimonium non fuit impeditum: adhuc puto de hoc queri posse, intra quinquennium ratione hæreditatis. & sic similiter potest intelligi, lat. elapso autem quinquennio queri non poterit: vt C. ne statu defun. in rub. & l. si mater. & sic intellige causum expressum pro hac via. j. qui fil. sint leg. peruenit. unde quod dicit decretalis, decennio. j. de coniugat. seruor.

seruo. licet in facto consistat: sic n. de facto cōtigerat: sed idē esset de quinquennio, vt probant alia iura, q̄ dixi, & hoc intelligas verum, quo ad illos qui in ecclesiā facie contraxerunt, vt dicunt iura præallegata: iniquum. n. esset, si ex quo in facie ecclesiā cōtraxerunt, & tāto tpe simul quiete māserunt, deberet post mortē ipsorum proles illegitima iudicari: vt j. qui si. sint leg. cūm inter. j. veterē. & c. referente. & patet in his quæ not. s. de sponsa. sub rub. de matrimonio. §. qualiter contrahatur. vers. conuincunt ergo. & seq. Secus puto de his qui clandestinè, vel contra interdicta ecclesiā cōtraxerunt: ibi. n. in perpetuum queri pōt, q̄ uis parentes mortui sint: in quo casu manifestè loquitur j. qui filii sint legi. cām. & c. cām. quod verum est. nisi & in publicum clandestinum fuisse, postea ante qōnem motam publicat ecclesia, & solēnizatū: nam si hoc esset, perinde iudicabitur de prole suscepta. i. nata post publicationē & approbationē ecclesiā, q̄ uis anteā generata: & de aliis ac si ab initio in facie ecclesiā contraxisset, vt not. j. eo. cap. 2. in fin. & j. qui fil. sint legit. tanta. & c. quod nobis. super quo vide qđ not. s. eod. §. vtrum clandestina. resp. j. Vnum tñ not. 9. circa hanc materiam, † q̄ si Ep̄s sententiā diuortij d̄ tulerit inter duos, quaniuis erroneam, & alter iſtorū authoritate eiusdem episcopi ad secunda vota cōoulauerit, proles ex hoc secundo matrimonio suscepta debet legitima iudicari: vt j. qui fil. sint legi. perlatū. §. fin. quod intelligas. etiam si postea reperiatur ecclesiam deceptam fuisse, argum. j. de frigid. fraternitatis. §. j. ad finē. ibi, & postea nupsit in conspectu ecclesiā, & c. sic intelligas ecclesiā promissionē, id est, authoritatem, & parentum ignorantiam æquiparari debere, vt innuitur j. qui fil. sint leg. referente, quod intelligas, nisi & coniuges. s. secundi probentur fraudis confocij: puta quia corrupuerunt testes vel iudicem, vel aliās sciunt ambo sententiam iniquē latam, vt apparet in his quæ not. j. de spon. §. an liceat. ver. quid si non seruauit. & j. cum inhibitio. §. pari. & §. sic pōt in telligi j. qui fil. sint legit. per venerabilem. §. j. vel non fuit ordo iudicarius obseruatus, vel continet allegationem: sic obest proli parentum mala cōscientia: sed hoc non presumitur, nisi probetur arg. s. de presum. c. fin. Sane si parochialis: quid ergo de non parochia li? nō v̄ q̄ habeat locum pœna, quæ sequitur, quia nō est extendenda, vt not. s. §. quam pœna. ver. si quis super illo verbo in gradu prohibito: q̄a ad parochiales tantum pertinet prohibitio, de qua sequitur cūm curam habeant: vt s. de offi. archi. c. j. & de regul. cap. fi. & de parochiis. eodem titu. Prohibere specialiter ex quo apparet, pbabilis conjectura, vt patet in tex. quæ posui s. sub ver. quarto, super illo verbo, cōmenti. cū autem apparuerit: dicas etiam, q̄ hoc debet prohibere specialiter & generaliter: scilicet publicando parochianis hanc constitutionem, ne ignorantiam valiant allegare, sed & episcopi in synodis suis, Archiepiscopi in conciliis prouincialib. idem facere debēt, ne parochiani possint ignorantiam allegare. j. de Iude. ita quorundam. in fi. & de accu. sicut olim. Si ergo nō publicetur hēc constitutio, parochiani possunt ignorantiam allegare, nec habebit locū pœna s. posita. ar. j. d. sim. qm̄ sinoniaca. sed presbyteri de parochianis rationē reddent ep̄i de presbyteris, archiep̄i de ep̄is: vt s. de offic. ord. irrefragabili. & de statu monach. cū ad monasterium. i. g. prior. Non tñ credo, q̄ad minus ep̄i possent de cātero aliquam ignorātiā allegare: vt s. de temp. ordi. vel non est compos. & debet canere ep̄s quales in presbyteros elegerit. atat. & qual. cū

fit ars artiū: sic supina & crassā igno- d. Sententiā diuortij.] e rantia & non excusat etiam presbyte Adde doc. in c. gau rum de cātero, quia non permittit demus. de diuort. Supina & crassā i- ignorare canones penitentiales. vt gnorantia.] Adde 38. disti. quæ in ipsis. & accedit. §. de c. vt animatum, de ordi. ab ep̄i. qui resig. ep̄i. c. j. & j. de cler. excō. min. Apostolica. Sed quid ab Ep̄iloco. si sit bestialis, & simplex, sicut rusti- cas in montanis, qui cum grege suo viuit, & pascitur tota die, excusabis eum, & accusabis ep̄iscopū, qui ta- lem elegit: vt arg. ff. de proba. cūm deindebito. §. j. de iur. omn. iudi. si quis id quod cum similib. Verius est tñ, q̄ hodie hēc ignorantia nō excusat à toto aliq̄ē clericum: quod dic, vt not. s. de constit. §. quando con- stitutio. tñ ep̄iscopus tāquam maior magis deliquerit vt s. de transi. ep̄i. inter corporalia. §. fin. & ibi, quam- uis idem, archiep̄iscopi, & c. contempserit, quia non habet iustam causam constitutionē ignorandi: & dic contēpserit, siue ex cōtēptu, siue negligentia, siue ti- more, siue amore, precib. siue precio duc̄t. j. de fin. nemo. 11. g. 3. quatuor. magis tñ puniunt in vno, q̄ in alio, & sequit clausula, grauius puniēdus, & c. nunq̄d enim erit canis mutus non audens latrare. vt 44. dist. sit rector. Regularis: aliud ergo in seculari. arg. §. de pr̄a sumpt. nonne. & de his quæ sunt à pr̄al. cūm Apo- stolica. in fine, quod videtur innui, quo ad pœnam or- dinariam, de qua sequitur. & dic regularis, quis non habeat curam. super quo vide s. de Ita. monac. §. vtrū populum regere. debet. n. esse in claustro suo, vt not. ibidē. & s. de syndico. vel dic, q̄ presbyter parochialis non solū patit hanc pœnā, si interest, imò si scit cō- tractū fieri debere & nō prohibet. ab aliis verò nō re- quirit, q̄ hēc prohibeāt, cū ad hoc ex officio suo non teneantur: puniūt tamē omnes illi qui intersunt se- cularares presbyteri, & ét reuelares: & hoc videtur no- tare, qñ dicit, aut quilibet ét regularis. q̄ d. aut quili- bet, scilicet presbyter: nedum secularis, sed etiam re- gularis, de quo non videretur fauore religionis. arg. §. de dolo & contu. c. 2. ff. de relig. & sum. fin. sunt per sonæ. † Constitutiones ét legatorum Apostol. Sed. in prouincia omnes puniunt, & certā pœnam imponūt. 11. † Et nunquid ep̄iscopi possunt dispēfare in pœnis illis, si lator canonis retinuit sibi? non aliās, contrā. j. de sentē. excō. nuper. §. in secundo. † Et nunquid poterit absoluere mulieres? v̄ q̄ sic. argu. j. de sent. excō. mulieres. respon. j. & c. de monialib. & idē v̄ de impube- rib. & aliis priuilegiatis, de quib. not. j. de sent. excō. §. quis possit excommunicare. sub §. secunda regula. Sed certē priuilegium alicui, vel in certis casib. con- cessum, non extenditur ad alios, vt patet j. de priu. sanè. & s. de offic. leg. quod translationem. Quid si q̄ petat aliquam in vxorem, & iuret q̄ cum ea cōtraxit per verba de pr̄a senti, & inducat vnum testē, qui idē iuratus afferit: mulier tñ hoc negans pp defēctū pro- bationis, absoluīt: sicut not. s. ver. quid si peto. nun quid & principalis & testis suus puniri debent, cūm p̄ iuramentum constet, q̄ principalis, qui clandestinē contraxit, & quod testis interfuit? Dicas q̄ sic. argu. ff. de interrog. actio. de atat. §. j. & s. de confessis. cūm super. & de electione. per inquisitionem. C. de testib. nullum. & vide quod notatur s. de confessis. §. qua- liter intelligatur. ver. contra sequent. Et ex hoc quod dicit, quilibet etiam regularis, innuit, quod etiā exē ptus puniri pōt ab ordinario, si circa hoc delinquat: quod dic, vt not. j. de priuilegiis. §. qualiter amittat. sub §. sed & dici potest. Ab officio per triennium su- pendatur & nunquid mitiorem pœnam potest ep̄i-

scopus imponere? Non vñ ab initio. argu. §. de offi. de le. de causis. qui vbi certa pena scripta est. non debet iudex mitiorem vel duriorem infligere. alias infamia graui notabitur: vt C. de via pub. seu. priuata. seruos qui. in si. & ne sanctu baptisma iteretur. l. 3. sed ea inflicta poterit ad minus dispensare. & diminuere. fm qd qualitas personæ exegerit. arg. §. de iud. at si cleric. j. de sent. excom. nuper. de hoc dic vt not. plen. j. de accus. §. quis sit effectus. Grauius: nā ēt ex eodē facto aliquis plus. aliquis minus puniē. fm qd culpa exigit. vt §. de vita & ho. cle. vt clericorū. & ff. de of. presi. congruit. r. n. j. & l. diuus. ad fin. Sed his. & ca. in gradu concessio: multo magis ergo in gradu prohibito: quia magis delinquunt. vt §. de trāsl. ep̄i. inter corporalia. §. pen. & si. & de ele. & nihil. in fin. R. n. & iō sequitur cō digna. injungantur sic. & ēt omnib. sui præsentia exhibentibus. cūm oēs delinquant. arg. §. de offic. deleg. c. j. & j. de sent. excom. quanto: ne dicta elusoria sint. vt ff. ne qd in loco publico. l. si. & de iud. si prætor. Quid si pater filiū vel filiā contrahere? vñ qd solus pater puniri debeat. ar. ff. de his qui no. infa. liberorum. §. vlti. & l. qui iussu. & seq. Sed contrā. quia in matrimonij contrahendis non consideratur. nisi consensus eorū. de quorū coiunctione quætit, vt no. §. de spon. §. quæliter contrahatur. vers. contrahatur. & iō vñ. qd vterq; delinquat. arg. j. de sent. excom. mulieres. §. si. & c. vniuersitatis. ad fin. & §. de tem. ord. dilectus. dic qd inter coactionē & coactionē. sicut intervīm & vim erit per bonum iudicē arbitrandum. arg. §. de sponsa. de muliere. sicut not. de simi. materia. §. de sponsalib. sub rubricel. de matrimonij. qualiter impediatur. ver. dis. 7. & seq. ad fin. Si quis aut malitiosum. & malitiis hominū non est parcēdū. vt §. de resc. sedes. & c. plerūq; ff. de rei vend. in fundo. j. qui matrimon. accu. pñt. significante. canonica. ad arbitriū iudicis. ex quo non statuit certā. §. de offi. dele. de causis. §. j. & ff. de iure deli. l. j.

De Sponsa duorum. Rubrica.

S V M M A R I A.

1. Sponsalia bina quot modis contrahantur. Et quibus præ iudicent. 3.
2. Fides pactionis quæ sit.
3. Temporalia seu corporalia in quo consistant.
4. Coniugia bina an liceat habere.
5. Certus nuncius super depositione mortis quis dicatur.
6. Contrahentes bina sponsalia quam poenam patientur.

Iximus. §. desponsiones clandestinas prohibendas. pp pericula animarum. quæ inde proueniunt: & quia inter alia pericula non minimum est. nō cōtrahere bona sponsalia. videamus de spōsa duorum. Subaudi viñorum. vt sic habeas differentiā inter hūc titul. & illum. j. de secun. nup. iste. n. loquitur. qn spōsus sponsa legitima viuente cū alia de facto cōtrahit: ibi vñ loquitur. qn spōlo mortuo alteri nubit. quare decr. dñs. in diēto tit. posita. quis cōis sit vtriq; tit. fuissest tñ sub hoc competentius collocata. & illa §. de spon. in presentia. Itē hic specialiter tractat. & soluit quis contractus firmior sit primus. vel secundus: & p hoc differt à titul. j. de eo qui dux. in ma. quā pol. per adul. quia cū per hūc doceamur primū contractū firmiore fore secūdo. ambob. spōsis viuentib. ibi specialiter quærit. & instruimur. vñ secūdus cōtractus posse ex post facto soluto post mortem. prior vinculo confirmari. qualiter decret. j. eo. accepisti. debuisset

sub illo titul. melius collocari. Item quia & ibi addit machinatione. Item loquitur de adulterio commisso maritali affectu: & per hoc differt ab illo. j. de adulteri. vbi tractat de adulterio commisso non maritali affectu. Potest ēt sic continuari. Tractatū est §. de duas specieb. sponsaliorum. l. de manifesta & clandestina: nunc autē tractare intendit de duabus specieb. manifeste & successiōe contractis: vt cū duo diuersis temporib. cōtrahant. cum eadem vñus de futuro. & aliis de præsenti: & ideo dicit de sponsa duorum. idem intellige de sponso duarum. si cōtraxerit quis cum vna de præsenti. cum alia posteā. per verba de futuro: vel econtra: vnde sicut intitulatur de sponsa duorum. sic posset intitulari de sponso duarum. Videamus ergo. Quot modis bina sponsalia contrahuntur. Quæ quibus pronuncient. An liceat habere bina sponsalia. Quam pñam patientur bina sponsalia contrahētes.

Quot modis ^t bina sponsalia contrahantur. Et quidem cōtrahuntur multis modis: vt no. §. de sponsal. §. quo: sunt species. & §. quæliter contrahantur: sed hic de duob. tñ loquitur: quia aut contrahuntur. sive pactionis interueniente: puta per verba de futuro: aut fidei consensus. l. de præsenti tpe. hinc inde concessa. & mutuo suscepta. Est ergo fides pactionis. qn fidem alicui mulieri do. qd eam ducam in vxorem. quæ aliqñ transit in fidem consensus. l. carnali copula subsequente. vt j. eod. c. j. §. vñico. ideo remotis omnibus aliis expositionibus. sic expone. qd ibi dicit. qd eam duceret. accipe vel j. positum. & dic vel pro. &. si permiserit mulier eum: scilicet qui sibi dedit fidem. qd eam duceret. rem scilicet carnalem copulam secum habere. subaudi. hæc res. sive carnalis copula. habetur ēt pro consensu: id est. equipollit fidei cōsensus de præsenti. q. d. hæc carnalis copula matrimonium præsumptum inducit: & hoc est quod exponit Glo. 9. §. de spōsalib. is qui fidem. quæ alias superflua fuissest. nisi esset gl. istius verbi: verba autem quæ interuenire debent in vtraque fide. not. §. de sponsalib. §. qualiter. & de matrimon. §. qualiter: & legitur j. eod. licet.

Quæ quibus ^t præjudicent. Et quidem aut vtraque sunt de futuro. aut vtraque sunt de præsenti. Aut prima de præsenti. & se cunda de futuro. Aut prima de futuro. & secunda de præsenti: si vtraque sunt de futuro. priora præjudicat posterioribus. si tamen in vtrisque fides vel iuramentum interuenierit. quia semper prius iuramentum seruandum est. vt not. §. de iure iur. §. quot comites. vers. item si duo iuramenta. quod si in altero tñ fides data fuit. vel iuramētum. illud alteri præjudicat. quodcunque sit illud. sive prius. sive posterius. vt §. de sponsalib. sicut. fm quosdam. tu dic vt not. §. de sponsalib. §. & qualiter. versi. item quinto. & seq. & j. eod. versi. aut primo de futuro. & §. de sponsal. sub rubrica. de matrimonij. §. fin. sub §. vt autem. versi. præsumptorum. Aut vtraque de præsenti. & in casu isto quo cuncte casu interueniente. priora præjudicant posterioribus: quamvis secunda inrata fuerint. vel carnali copula roborata. non obstante responsione Apostoli corum contraria. vt j. eod. licet. vel consuetudine: vt j. eodem cap. vlt. & dixi §. de matrimonij. §. qualiter impediatur. versi. ligamen. sed videtur. qd si secunda vxor primo sit cognita. prior sit in iure. quam prima: sicut consuetudo Mutinensis renebat. vt j. capit. fin. cūm enim matrimonium solo consensu cōtrahatur. vt ibidē. debet esse potior illa. cui potius traditur possessio corporalis: sic. n. est in emptiōe & vēditōe: vt C.

vt C.de rei. vēd. quoties in pignore , vt ff. q po. in pig. hab. potior. hi tñ contractus solo cōsensu perficiunt. vt Inst. de ob. §. ex consensu. & ff. de pig. act. l.j. de pig. contrahit. & l. creditor. §. j. sed de similib. ad similia p cedendū est. vt §. de rescri. inter cæteras. & ff. de legi. non possunt. dicunt doctores, nō est ita, sed hoc bene intellexerā. Vnde quāro, que sit ratio, quia si ratio di uersitatis reddi non potest, idē ius statuendū est. vt C.de libe. præte. vel exhære. l.j. in fi. & j. de consan. & affi. tua nos. in fine, dicit, lex, q̄ fauor liberoru & cōstitutionū imperialium hoc facit, vt C.de diuor. & re pu. cōsensu. sed hæc ratio nulla est, quia si nulli liberi supersunt, habet locū qđ dixi. Item secūda ratio etiā in aliis obligationib. adaptari valet, ergo non est fauor constitutionē imperialiū, nec est redditio ratio nis, sed portus voluntatis. Quā est ergo ratio? Rūdeo, si qua rō reddi pōt, fortè hæc est, quia cōsensus matri monij, in quo matrimonij cōtrahitur, spūalis siue na turalis est, & de iure naturali rationali & à Dño con stitutus, vt no. §. de spon. sub rubricella, de matrimo. §. j. ver. qđ aūt. & §. vbi. & ideo, naturalis. §. dist. §. j. sed cōsensus, quo emptio cōtrahitur, iuris gentiū est, & ciuilis, & tpalis, & ab hominib. cōstitutus, & contra ius naturale, fin qđ oīa sunt cōia, vt 8. dist. quo iure, & Inst. de iure natu. gen. & ciui. §. ius aut gentium. & ēt hæc probātur. dī. j. ius naturale. & c. ius gentiū. Cō sensus ergo in matrimonialis semel contractus immu tabilis & ppetuus remanet, nā & author immutabilis est, & eternus, naturalia immutabilia pmanēt. nec eget cōsensus iste traditiōis adminiculō corporalisi nā & spiritualia magis consistunt in bona voluntate, & intellectu animi, q̄ in facto, seu apprehēsiōe corporali, vt 22. q. 5. piutare. ecōtrā verō cōsensus emptio nales, vt ita loquar, mutabilis & momentaneus per manet, nam & author sius variabilis & mutabilis est & humana mutabilia, vnde & dī. cū oīs status noster suo perpetuo motu consistit. quid. n. erit stabile inter homines, & ita immobile, vt nullam patiatur immu tationem, in auth. de non alie. aut permu. reb. eccl. §.

4 aūt lex. col. 2. f. Item temporalia magis consistunt in facto & apprehensione, q̄ bona voluntate, & intellectu, econtra verō in spiritualib. obseruatur. 15. q. j. c. fi. & ideo in matrimonio magis operat cōsensus, tan quam firmior, & traditio minus, tanquā debilior, in emptione aūt magis operatur traditio, tanquā fir mior, & consensus minus, tanquā debilior. cōprobatur hēc §. de transl. epi inter corporalia, & de maiori tate & obedientia. solitæ, & C.de veteri iure enucle. tanta. §. sed quia diuinę. & Inst. de iure naturali, gen tium & ciui. §. sed naturalia. & 5. dist. §. j. & 8. di. §. j. & §. dignitatem. Quā est ratio, q̄ matrimonij carnale soluit sponsalia carnalia p̄cedētia, quāuis iurata. §. de spons. sicut ex literis. §. j. sed spirituale matrimo nium contractū, non solū solui sponsalia spiritualia p̄cedētia, imò nec valet, vt §. de ele&c. considera uitus. & c. auditis. & c. cū inter canonicos, ad finem. unde & primō repräsentatus remouet institutum se cūdō. §. de senten. & re iudic. cū Bertoldus. ad fi. cūm spiritualia fortiora sint q̄ carnalia. §. de transl. epi, in ter corporalia dici pōt, q̄ matrimonium spirituale, quo quis magis ligatur vni ecclesiæ, vel vni dignitati q̄ alij ex constitutione ecclesiæ pendet. 13. qu. j. eccl esias. §. de his. quā sunt à præla. sine consensu c. pasto. sed matrimonium carnale ex cōstitutione diuina, vt patet ex p̄missis. Pōt igitur in primo Papa consti cuere, quicquid placet, non sic in secundo. ad quod sa cit quod no. §. de ele. §. vtrum mutari. super verbo, co